Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа села Какре-Елга»

Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Азнакай муниципаль районы

муниципаль бюджет гомуми

белем бирү учреждениесе

«Кәкре-Елга авылы урта

гомуми белем бирү мәктәбе»

423320, РТ, Азнакаевский район,

село Какре-Елга, ул.Школьная, 20

тел. 37-0-48

Skelg.Azn@tatar.ru

 423320, ТР, Азнакай районы,

Кәкре-Елга авылы,

Мәктәп урамы., 20 йорт

тел. 37-0-48

Skelg.Azn@tatar.ru

                 ПРИКАЗ                                                                     БОЕРЫК

от «2» сентября 2022г.                                                               №  195

О проведении Всероссийских проверочных работ

      В соответствии с письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 22.03.2022 № 01-3108-01 «О переносе сроков проведения ВПР», приказом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 28.03.2022 № 467 «О внесении изменений

в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 11

1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом Министерства образования и

науки Республики Татарстан от 31.05.2022 № под-985/22 «О внесении изменений в приказ

МО и Н РТ от 27.01.2022 № под 108/22 «Об утверждении плана-графика проведения

мероприятий в рамках республиканской системы оценки  качества образования на

2022 год»», приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 19.06.2022

№ под-1403/22 «О проведении Всероссийских проверочных работ  в Республике Татарстан

осенью 2022 года», от 09.08.2022 № 08-197 «О проведении ВПР осенью 2022 года», приказом

МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального

района» от 02.09.2022г. №858 «О проведении Всероссийских проверочных работ в

Азнакаевском муниципальном районе в 2022 году» и приказом МКУ «Управление

образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» от

02.09.2022г. №859 «О внесении изменений  в приказ № 227 от 01.03.2022 г. о проведении

Всероссийских проверочных работ в Азнакаевском муниципальном районе в 2022 году»,

приказываю:

1.1.Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классе в следующие

сроки:

26 сентября 2022 года – по учебному предмету «Математика»;

17 октября 2022 года – по учебному предмету «Окружающий мир».

1.2.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в

5 классе на следующих уроках:

– по математике 26 сентября 2022 года на втором уроке (09:55-10:40);

– по окружающему миру 17 октября 2022 года на втором уроке (09:55-10:40).

1.3. Продолжительность проведения Всероссийских проверочных работ – 45 минут.

2.1.Провести (или принять участие в проведении) Всероссийские проверочные работы (далее

– ВПР) в 6 классе в следующие сроки:

22 сентября 2022 года – по учебному предмету «Биология»;

27 сентября 2022 года – по учебному предмету «Математика»;

mailto:Skelg.Azn@tatar.ru
mailto:Skelg.Azn@tatar.ru

18 октября 2022 года – по учебному предмету «История».

2.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классе

на следующих уроках:

– по биологии 22 сентября 2022 года на втором уроке (08:55-09:40);

– по математике 27 сентября 2022 года на втором уроке (08:55-09:55);

– по истории 18 октября 2022 года на втором уроке (08:55-09:40).

2.3. Продолжительность проведения Всероссийских проверочных работ по математике –

60 минут; по истории и биологии – 45 минут.

3.1. Провести (или принять участие в проведении) Всероссийские проверочные работы (далее

– ВПР) в 7 классе в следующие сроки:

21 сентября 2022 года – по учебному предмету «Математика»;

28 сентября 2022 года – по учебному предмету 2 («Биология» или «География»);

10 октября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык»;

19 октября 2022 года – по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История»).

3.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классе

на следующих уроках:

– по математике 21 сентября 2022 года на втором уроке (08:55-09:55);

– по учебному предмету 2 («Биология» или «География») 28 сентября 2022 года на втором

уроке (08:55-09:40);

– по русскому языку 10 октября 2022 года на втором-третьем уроках (09:55-11:25);

– по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История») 19 октября 2022 года на

втором уроке (08:55-09:40).

3.3. Продолжительность проведения Всероссийских проверочных работ по математике –

60 минут; по обществознанию, истории, биологии, географии – 45 минут; по русскому

языку – 90 минут.

4.1. Провести (или принять участие в проведении) Всероссийские проверочные работы (далее

– ВПР) в 8 классе в следующие сроки:

19 сентября 2022 года – по учебному предмету 2 («Биология» или «География» или

«Физика»);

8 октября 2022 года – по учебному предмету «Иностранный язык(англ.яз.)»;

11 октября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык»;

20 октября 2022 года – по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История»).

4.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классе

на следующих уроках:

– по учебному предмету 2 («Биология» или «География» или «Физика») 19 сентября

2022 года на втором уроке (09:55-10:40);

– по иностранному языку(англ.яз.) 8 октября 2022 года на втором уроке (08:55-09:40);

– по русскому языку 11 октября 2022 года на втором-третьем уроках (08:55-10:25);

– по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История») 20 октября 2022 года на

втором уроке (08:55-09:40).

4.3. Продолжительность проведения Всероссийских проверочных работ по

обществознанию, истории, иностранному языку(англ.яз.), биологии, географии и физике –

45 минут; по русскому языку – 90 минут.

5.1. Провести (или принять участие в проведении) Всероссийские проверочные работы (далее

– ВПР) в 9 классе в следующие сроки:

20 сентября 2022 года – по учебному предмету «Русский язык»;

12 октября 2022 года – по учебному предмету «Математика»

21 октября 2022 года – по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История» или

«География»).

5.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 9 классе

на следующих уроках:

– по русскому языку 20 сентября 2022 года на втором-третьем уроках (08:55-10:25);

– по математике 12 октября 2022 года на втором-третьем уроках (08:55-10:25);

– по учебному предмету 1 («Обществознание» или «История» или «География»)

21 октября 2022 года на втором уроке (08:55-09:40).

5.3. Продолжительность проведения Всероссийских проверочных работ по русскому

языку, математике – 90 минут; по обществознанию, истории, географии – 45 минут.

6. Место проведения Всероссийских проверочных работ в 5-9-х классах – МБОУ «СОШ

с.Какре-Елга» АМР РТ.

7. Назначить школьным координатором, ответственного за проведение Всероссийских

проверочных работ, сохранность и ограниченный доступ к контрольно-измерительным

материалам заместителя директора по учебной работе Хайруллина Айдара

Хабибулловича.

8. Школьному координатору Хайруллину Айдару Хабибулловичу:

8.1. обеспечить соблюдение плана-графика проведения ВПР;

8.2.организовать качественную организацию и проведение ВПР в соответствии с

порядком проведения ВПР для обучающихся в 5 классе по математике и окружающему

миру; в 6 классе по биологии, математике и истории; в 7 классе по математике, предмету 2

(биология или география), русскому языку и предмету 1 (обществознание или история); в

8 классе по предмету 2 (биология или география или физика),  иностранному

языку(англ.яз.), русскому языку и предмету 1 (обществознание или история); в 9 классе по

русскому языку, математике и предмету 1 (обществознание или история или география).

8.3.обеспечить объективное проведение ВПР 2022г.;

8.4.организовать своевременное ознакомление обучающихся и их родителей с

нормативными правовыми и распорядительными документами, регламентирующими

проведение Всероссийских проверочных работ, с информацией о сроках и месте его

проведения, также по порядку проведения и использованию результатов ВПР;

8.5.организовать проведение ВПР по учебному предмету «Иностранный язык» в

соответствии с требованиями к техническому, аппаратному и программному

обеспечению;

8.6.предусмотреть условия для участия в ВПР обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья;

8.7.за два дня до проведения Всероссийских проверочных работ ознакомить под подпись

организаторов с нормативной правовой базой проведения Всероссийских проверочных

работ, порядком, инструментарием и методикой проведения Всероссийских проверочных

работ;

8.8.обеспечить условия для проведения Всероссийских проверочных работ;

8.9.соблюдать при проведении ВПР рекомендации по организации работы школы в

условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-

19;

8.10.внести необходимые изменения в расписание занятий школы в дни проведения ВПР,

сохраняя режим работы (перемены и график питания);

8.11.организовать мероприятия по привлечению и аккредитации общественных

наблюдателей для проведения и проверки ВПР;

8.12.проверить готовность аудитории, присутствие организатора, наличие обучающихся в

соответствии со списком (за каждой партой один участник Всероссийских проверочных

работ), т.е. обеспечить 100% участие всех учащихся 5-9-х классов;

8.13.скачивать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО;

8.14.скачивать в личном кабинете ФИС ОКО электронный протокол, макет бумажного

протокола и список кодов участников проведения работы;

8.15.распечатывать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды

участников;

8.16.разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода;

комплектовать материалы по аудитории;

8.17.распределить участников Всероссийских проверочных работ по аудитории;

8.18.раздать контрольно-измерительные материалы организатору Всероссийских

проверочных работ;

8.19.после завершения Всероссийских проверочных работ забрать пакет материалов у

организатора;

8.20.в личном кабинете ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов;

организовать мероприятия по привлечению общественных наблюдателей для проведения

и проверки ВПР из числа родителей других классов;

организовать объективную коллегиальную проверку работ в соответствии с критериями

оценивания на базе общеобразовательного учреждения;

8.21.заполнять в течение не более 2 рабочих дней электронную форму сбора результатов

выполнения ВПР: для каждого из участников вносить в форму его код, номер варианта

работы и баллы за задания;

8.22.загружать своевременно форму сбора результатов в ФИС ОКО;

8.23.скачивать статистические отчеты по проведению работы;

8.24.с помощью бумажного протокола устанавливать соответствие между ФИО

участников и их результатами;

8.25.провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов ВПР

2022 года и текущей успевамости;

8.26.использовать результаты ВПР для корректировки основных общеобразовательных

программ, дополнительных общеразвивающих программ, а также для определения

образовательной траектории обучающихся;

8.27.обеспечить психологическое сопровождение обучающихся и их родителей в ходе

участия в ВПР.

9. Назначить ответственным организатором во время Всероссийских проверочных работ в

5 классе по предмету «математика» учителя биологии Нурмухаметову Мунзию

Гильметдиновну и по предмету «окружающий мир» заместителя директора по

воспитательной работе Хабибуллину Гульшат Миргасимовну;

в 6 классе по предмету «биология» учителя технологии Хабирову Айсылу

Миргазияновну; по предметам «математика» и «история» учителя русского языка и

литературы Раббаниеву Илмиру Фандасовну;

в 7 классе по предметам «математика», по предмету 2 (биология или география) и по

предмету 1 (обществознание или история) учителя технологии Хабирову Айсылу

Миргазияновну; по предмету «русский язык» учителя родного (татарского) языка

Сабирову Ильсеяр Самигулловну;

в 8 классе по предмету 2 (биология или география или физика) и по предмету «русский

язык» заместителя директора по учебной работе Хайруллина Айдара Хабибулловича; по

предмету «иностранный язык(англ.яз.) учителя информатики Гарифуллину Зилю

Кабировну; по предмету 1 (обществознание или история) и технологии Хабирову Айсылу

Миргазияновну;

в 9 классе по предметам «русский язык» и «математика» учителя истории,

обществознания и географии Майлунова Ильдуса Альбертовича; по предмету 1

(обществознание или история или география) учителя математики Миннеярову Ландыш

Хакимовну.

10. Ответственным организаторам Нурмухаметовой Мунзие Гильметдиновне, Хабировой

Айсылу Миргазияновне, Раббаниевой Илмире Фандасовне,  Сабировой Ильсеяр

Самигулловне, Гарифуллиной Зиле Кабировне, Хайруллину Айдару Хабибулловичу,

Майлунову Ильдусу Альбертовичу, Миннеяровой Ландыш Хакимовне, Хабибуллиной

Гульшат Миргасимовне:

10.1.получить материалы Всероссийских проверочных работ у школьного координатора

заместителя директора по учебной работе Хайруллина Айдара Хабибулловича;

10.2.выдать КИМы, бланки ответов и коды участникам Всероссийских проверочных

работ;

10.3.информировать участников Всероссийских проверочных работ о своих кодах;

10.4.ознакомить обучающихся с инструкцией по выполнению заданий и заполнению

бланков;

10.5.проконтролировать заполнение бланков;

10.6.контролировать выполнение заданий;

10.7.в процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором

фиксируется соответствие кода и ФИО участника;

10.8.формировать пакет материалов;

10.9.передать пакет школьному координатору заместителю директора по учебной работе

Хайруллину Айдару Хабибулловичу.

11. Назначить общественных наблюдателей ВПР:

11.1.из расчета 1 наблюдатель – родитель, наблюдатель - предметник в 5 классе по

предмету «математика» заходит заместитель директора по воспитательной работе

Хабибуллина Гульшат Миргасимовна; по предмету «окружающий мир» заходит учитель

биологии Нурмухаметова Мунзия Гильметдиновна;

11.2.в 6 классе по предметам «биология», «математика», «история» заходит учитель

иностранного языка (англ.) Закиева Юлдуз Хамитовна и 1 наблюдатель – родитель;

11.3.в 7 классе по предмету «математика», по предмету 2 (биология или география) и

предмету 1 (обществознание или история) заходит учитель начальных классов

Гарифуллина Лениза Харисовна; по предмету «русский язык» заходит учитель русского

языка и литературы Раббаниева Илмира Фандасовна и 1 наблюдатель – родитель;

11.4.в 8 классе по предмету 2 (биология или география или физика), по предметам

«иностранный язык(англ.яз.) и «русский язык» заходит учитель технологии Хабирова

Айсылу Миргазияновна; по предмету 1 (обществознание или история) заходит

заместитель директора по воспитательной работе Хабибуллина Гульшат Миргасимовна и

1 наблюдатель – родитель;

11.5.в 9 классе по предмету «русский язык» и по предмету 1 (обществознание или история

или география) заходит учитель технологии Хабирова Айсылу Миргазияновна; по

предмету «математика» заходит заместитель директора по воспитательной работе

Хабибуллина Гульшат Миргасимовна и 1 наблюдатель – родитель.

11.6.в целях обеспечения объективности проведения ВПР с 19.09. по 24.10.2022г. будет

присутствовать общественный наблюдатель из числа руководителей

общеобразовательных организаций согласно Приложению 3 Приказа МКУ «Управление

образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» от

02.09.2022г. №858 «О проведении Всероссийских проверочных работ в Азнакаевском

муниципальном районе в 2022 году» Багманова Эльмира Миннеяровна.

12. Назначить экспертами для оценивания работ учителей начальных классов Хабирову

Данию Дамировну и Имамову Рамзию Ибрагимовну; учителей русского языка и

литературы Салихову Раушанию Музагитовну и Раббаниеву Илмиру Фандасовну, учителя

математики Миннеярову Ландыш Хакимовну, учителя истории, обществознания,

географии Майлунова Ильдуса Альбертовича, учителя биологии Нурмухаметову Мунзию

Гильметдиновну, учителя иностранного языка(англ.яз.) Закиеву Юлдуз Хамитовну,

учителя физики и химии Имамутдинова Ильнура Эдуардовича.

13. Экспертам учителям Хабировой Дание Дамировне, Имамовой Рамзие Ибрагимовне,

Салиховой Раушание Музагитовне, Раббаниевой Илмире Фандасовне, Миннеяровой

Ландыш Хакимовне, Майлунову Ильдусу Альбертовичу, Нурмухаметовой Мунзие

Гильметдиновне, Закиевой Юлдуз Хамитовне и Имамутдинову Ильнуру Эдуардовичу

проверять ответы участников с помощью критериев